ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:          /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện các Nghị định

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố;

- Ban Chỉ huy quân sự thành phố;

- UBND các phường, xã;

- Công an các phường, xã.

Ngày 19/02/2025, Quốc hội khoá XV thông qua Luật Ban hành văn bản

QPPL số 64/2025/QH15 (sau đây gọi là Luật); ngày 01/4/2025, Chính phủ đã

ban hành các Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành gồm: Nghị định

số 78/2025/NĐ-CP1, Nghị định số 79/2025/NĐ-CP2, Nghị định số 80/2025/NĐ-

CP3 (sau đây gọi là các Nghị định). Luật và các Nghị định nêu trên có hiệu lực

thi hành từ ngày 01/4/2025. Trên cơ sở Công văn số 856/STP-XDKTVBQPPL

ngày 22/4/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện các

Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL

năm 2025; để triển khai thực hiện Luật và các Nghị định được đồng bộ, hiệu

quả, kịp thời, UBND thành phố đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

thành phố, Ban Chỉ huy quân sự thành phố, UBND các phường, xã và Công an

các phường, xã quán triệt, triển khai Luật và các Nghị định đến các cán bộ, công

chức cơ quan mình. Đồng thời, đề nghị lưu ý một số quy định liên quan trực tiếp

trong quá trình tổ chức thực hiện như sau:

1. Đối với Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025: đề nghị lưu ý các quy

định về thẩm quyền ban hành văn bản QPPL của chính quyền địa phương (Điều

21, 22); xây dựng, ban hành văn bản QPPL theo trình tự, thủ tục rút gọn (Điều

50, 51); hiệu lực trở về trước của văn bản QPPL (Điều 55).

2. Đối với Nghị định số 78/2025/NĐ-CP: đề nghị lưu ý các quy định về

quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL; ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình

bày văn bản QPPL; trách nhiệm của các cơ quan thực hiện các nhiệm vụ trong

quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL của chính quyền địa phương.

3. Đối với Nghị định 79/2025/NĐ-CP: đề nghị lưu ý các quy định về kiểm

tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tại Chương II, Chương III. Trong

đó xác định cụ thể thẩm quyền, trách nhiệm của các cơ quan trong việc thực

hiện, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ này; việc kiến nghị xử lý, xử lý văn bản

sau kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa; thời hạn xử lý văn bản trái pháp luật…

1 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
2 Về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật
3 Về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật

2

4. Đối với Nghị định số 80/2025/NĐ-CP: đề nghị lưu ý các quy định về tổ

chức thi hành pháp luật tại Chương II; trách nhiệm tổ chức thi hành pháp luật và

quản lý nhà nước về tổ chức thi hành pháp luật tại Chương III; nhất là các quy

định về thẩm quyền, trình tự thực hiện việc tiếp nhận, xử lý đề nghị, kiến nghị

hướng dẫn áp dụng văn bản QPPL; thẩm quyền, trình tự hướng dẫn chuyên

môn, nghiệp vụ thi hành văn bản QPPL; tiếp nhận và xử lý kiến nghị về văn bản

quy phạm pháp luật; hoạt động tổ chức thi hành pháp luật; trách nhiệm của các

cơ quan nhà nước trong tổ chức thi hành pháp luật.

(Một số nội dung cụ thể tại các Phụ lục kèm theo Công văn này).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai, tổ chức thực hiện đảm

bảo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Ban của HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- Trang TTĐT của TP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2025-04-25T14:13:50+0700

		2025-04-25T14:13:50+0700

		2025-04-25T14:13:50+0700

		2025-04-25T14:14:13+0700